



## 2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年8月3日

上場取引所 東 名

上場会社名 三菱UFJリース株式会社

コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳井 隆博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 福山 徹 TEL 03-6865-3004

四半期報告書提出予定日 2018年8月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	209,950	△3.3	19,276	△5.8	20,824	△7.0	16,263	9.8
2018年3月期第1四半期	217,018	7.9	20,472	△9.7	22,400	△7.0	14,815	△5.3

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 8,665百万円 (△15.5%) 2018年3月期第1四半期 10,250百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	18.27	18.21
2018年3月期第1四半期	16.65	16.59

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	5,290,411	725,769	13.3
2018年3月期	5,552,712	731,124	12.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 706,101百万円 2018年3月期 707,077百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	ー	7.50	ー	10.50	18.00
2019年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2019年3月期(予想)	ー	9.50	ー	9.50	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		売上総利益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	840,000	△3.4	156,500	0.2	80,000	0.9	84,000	△2.5	61,500	△3.4	69.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	895,834,160株	2018年3月期	895,834,160株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	5,712,616株	2018年3月期	5,791,216株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	890,069,944株	2018年3月期1Q	889,566,874株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(追加情報) .....	7
3. 補足情報 .....	8
営業取引の状況 .....	8
(1) 取引種類別営業取引の状況 .....	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

2019年3月期第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	2018年3月期 第1四半期連結累計期間	2019年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	217,018	209,950	△3.3
売上総利益	38,855	37,844	△2.6
営業利益	20,472	19,276	△5.8
経常利益	22,400	20,824	△7.0
親会社株主に帰属 する四半期純利益	14,815	16,263	9.8

当第1四半期連結累計期間の国内外の経済は、貿易摩擦の深刻化への懸念が高まったものの、総じて緩やかな景気拡大が続きました。こうした環境下、当社グループでは昨年4月より開始した中期経営計画“**Breakthrough for the Next Decade**～今を超え、新たなる10年へ～”に掲げる成長戦略、経営基盤強化戦略を積極的に推し進めてまいりました。

損益面では、当第1四半期連結累計期間の売上高は、今年4月に全保有株式を譲渡したMMCダイヤモンドファイナンス株式会社（以下、「MDF」）を連結の範囲から除外した影響等により、前年同期比3.3%減少の2,099億円、売上総利益は前年同期比2.6%減少の378億円、営業利益は前年同期比5.8%減少の192億円、経常利益は前年同期比7.0%減少の208億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、MDFの株式売却益や米国税制改正の影響等により、前年同期比9.8%増加の162億円となりました。

当第1四半期連結累計期間の契約実行高は、MDFを連結の範囲から除外した影響による減少分を、他の事業で打ち返し、前年同期比0.9%増加して3,575億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、MDFを連結の範囲から除外した影響等により、前期末比2,623億円減少して5兆2,904億円となりました。純資産は、為替換算調整勘定の減少等により、前期末比53億円減少の7,257億円、自己資本比率は前期末比0.6ポイント上昇して13.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の通期連結業績予想につきましては、2018年5月15日に公表いたしました予測数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	165,100	144,102
割賦債権	273,364	268,007
リース債権及びリース投資資産	1,543,940	1,540,055
営業貸付金	1,176,212	943,540
その他の営業貸付債権	57,006	55,792
賃貸料等未収入金	23,740	20,487
有価証券	3,446	1,866
商品	10,828	12,065
その他の流動資産	75,164	118,562
貸倒引当金	△7,502	△6,017
流動資産合計	3,321,299	3,098,462
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,725,644	1,671,393
貸貸資産前渡金	18,226	24,677
貸貸資産合計	1,743,871	1,696,070
その他の営業資産	39,521	45,856
社用資産	5,771	5,503
有形固定資産合計	1,789,164	1,747,430
無形固定資産		
貸貸資産	94	89
その他の無形固定資産		
のれん	71,299	61,468
その他	38,130	47,320
その他の無形固定資産合計	109,429	108,789
無形固定資産合計	109,524	108,878
投資その他の資産		
投資有価証券	258,947	264,951
破産更生債権等	34,892	35,455
その他	54,541	51,077
貸倒引当金	△15,658	△15,844
投資その他の資産合計	332,723	335,639
固定資産合計	2,231,412	2,191,949
資産合計	5,552,712	5,290,411

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	83,177	64,312
短期借入金	407,351	367,223
1年内償還予定の社債	157,858	165,830
1年内返済予定の長期借入金	304,868	255,632
コマーシャル・ペーパー	807,400	771,400
債権流動化に伴う支払債務	63,860	40,790
未払法人税等	8,592	3,487
割賦未実現利益	17,810	17,186
賞与引当金	5,865	2,188
役員賞与引当金	77	155
貸貸資産保守引当金	264	57
その他の流動負債	167,264	109,959
流動負債合計	2,024,392	1,798,223
固定負債		
社債	675,846	702,023
長期借入金	1,732,546	1,715,637
債権流動化に伴う長期支払債務	102,037	60,444
役員退職慰労引当金	158	149
退職給付に係る負債	5,602	5,457
負ののれん	226	-
その他の固定負債	280,777	282,707
固定負債合計	2,797,195	2,766,419
負債合計	4,821,588	4,564,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	167,187	167,188
利益剰余金	441,604	448,489
自己株式	△2,026	△1,998
株主資本合計	639,962	646,875
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,865	23,761
繰延ヘッジ損益	4,089	7,019
為替換算調整勘定	43,408	31,662
退職給付に係る調整累計額	△3,249	△3,216
その他の包括利益累計額合計	67,114	59,226
新株予約権	1,380	1,352
非支配株主持分	22,666	18,315
純資産合計	731,124	725,769
負債純資産合計	5,552,712	5,290,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	217,018	209,950
売上原価	178,162	172,105
売上総利益	38,855	37,844
販売費及び一般管理費	18,383	18,568
営業利益	20,472	19,276
営業外収益		
受取利息	19	29
受取配当金	721	622
持分法による投資利益	734	901
その他	1,565	1,079
営業外収益合計	3,040	2,632
営業外費用		
支払利息	841	922
その他	272	162
営業外費用合計	1,113	1,084
経常利益	22,400	20,824
特別利益		
投資有価証券売却益	523	1,770
関係会社株式売却益	-	1,315
段階取得に係る差益	846	796
特別利益合計	1,370	3,883
特別損失		
投資有価証券評価損	-	574
特別損失合計	-	574
税金等調整前四半期純利益	23,770	24,133
法人税等	8,361	7,530
四半期純利益	15,408	16,603
非支配株主に帰属する四半期純利益	593	339
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,815	16,263

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	15,408	16,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,452	873
繰延ヘッジ損益	577	2,968
為替換算調整勘定	△9,154	△11,641
退職給付に係る調整額	119	48
持分法適用会社に対する持分相当額	△152	△185
その他の包括利益合計	△5,158	△7,937
四半期包括利益	10,250	8,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,646	8,374
非支配株主に係る四半期包括利益	604	291



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第9号(金融商品)及びIFRS第15号(顧客との契約から生じる収益)を適用しております。当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。この変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 補足情報

## 営業取引の状況

## (1) 取引種別別営業取引の状況

## ① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
リース	ファイナンス・リース	123,819	108.1
	オペレーティング・リース	52,224	80.0
	リース計	176,043	97.9
割賦		19,489	79.2
貸付		138,696	96.5
その他		23,326	374.4
合計		357,555	100.9

(注) リース取引については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## ② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース	ファイナンス・リース	1,543,940	31.4	1,540,055	33.4
	オペレーティング・リース	1,725,739	35.2	1,671,482	36.2
	リース計	3,269,679	66.6	3,211,538	69.6
割賦		255,553	5.2	250,820	5.4
貸付		1,233,218	25.1	999,332	21.6
その他		150,827	3.1	156,601	3.4
合計		4,909,279	100.0	4,618,293	100.0

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## (2) 報告セグメント別営業取引の状況

## ① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	279,216	104.8
アセットファイナンス事業	78,339	89.0
合計	357,555	100.9

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、リース取引については、当第1四半期連結累計期間に取得した貸貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## ② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,830,958	57.7	2,594,676	56.2
アセットファイナンス事業	2,078,321	42.3	2,023,616	43.8
合計	4,909,279	100.0	4,618,293	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。